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Ved FSL blev der i 1999 foretaget en slut-
rapportering over en ældre forsøgsserie –
Hvidkildeserien - anlagt i årene 1986-1989.
Denne artikel opridser baggrunden for
forsøgsserien og giver en kort omtale af resul-
taterne.

Baggrund
Forsøgsserien er oprindeligt anlagt i regi af
Dansk Skovforenings Pyntegrøntsektion i
samarbejde med Statsskovenes Plante-
avlsstation. Senere er arbejdet med forsøgs-
serien overgået til FSL. I alt tre lokaliteter
indgår - Hvidkilde, Clausholm og Bidstrup
Skovdistrikter. 
Formålet med forsøgsserien er at afprøve
forskellige tyrkiske proveniensers egnethed
til juletræsproduktion i Danmark og sam-
menligne dette med kendte georgiske

provenienser. Dette skal ses i lyset af, at der
i midten af 1980´erne var omfattende
problemer med at skaffe frø fra de efter-
tragtede områder i det daværende Sovjet-
unionen. Denne tilstand havde eksisteret i
årevis og medført betydelige importer af
tyrkisk frø (Larsen et al. 1984). 

Problemer med 
forsøgsmetodikken
I forsøgene indgår syv tyrkiske provenienser
sammen med tre georgiske og en dansk.
Forsøgene er anlagt over en 4-årig periode på
grund af vanskeligheder med fremskaffelse
af forsøgsmateriale. Nogle provenienser er
plantet i flere plantningsår, og der er således
i alt 14 plantepartier. 
Anlægsperioden er ud fra en forsøgsteknisk
vinkel ikke særlig optimalt, idet provenienser
plantet i forskellige år ikke vil have haft de

samme vækstvilkår. Med andre ord, effekten
af planteår kan ikke adskilles fra effekten af
provenienser, og gør det dermed meget
svært at slutte noget endegyldigt fra for-
søgene, udspring dog undtaget.
Med baggrund i ovennævnte bør de enkelte
proveniensers juletræsudbytter kun sam-
menlignes inden for samme plantningsår.
Ulempen ved dette er, at datamaterialet bliver
spinkelt på grund af de få antal observatio-
ner indenfor hvert år, samt at direkte
sammenligninger mellem alle provenienser
ikke er mulig.

De vigtigste resultater 
Udspringsbedømmelse viste, at de tyrkiske
provenienser, som forventet, havde tidligste
udspringstidspunkt efterfulgt af den danske
proveniens fra Tversted. De tre georgiske
provenienser sprang senest ud på næsten
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Figur 1: Udspringsbedømmelse i Hvidkildeforsøget 20/5 efter en modificeret Langlet skala, hvor en høj værdi viser et tidligt udspring.
Linierne i enden af den enkelte blok angiver standardafvigelsen på estimaterne.
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samme tidspunkt. Blandt de syv tyrkiske
proveniensers udspring var der betydelig
variation, senest var proveniensen Papart,
der lå på niveau omkring eller lidt over
Tversted, mens de to tidligst udspringende
var Trabzon-Torul og Elmali-Torul. De to
sidstnævnte stammer fra artens vestlige
udbredelsesområde i Tyrkiet. Udsprings-
bedømmelse fra Hvidkildeforsøget fremgår
af figur 1.
En samlet entydig konklusion på forsøgs-
serien angående juletræskvalitet er det ikke
mulig at give på grund af de tidligere
beskrevne statistiske problemer. Alt i alt
synes to af de tyrkiske provenienser at kunne
være interessante i Danmark, nemlig
Papart og Trabzon-Torul; dog med det for-
behold at kvaliteten nok er mere afgørende
i dag end for blot 4-5 år siden, hvilket ikke
kommer de to provenienser til gode.

Afrunding

Da Hvidkilde forsøgsserien blev anlagt var
verdenssituationen en anden end i dag.
Frøforsyningen fra Georgien er blevet bedre,
og samtidig er konkurrencen på eksport-
markedet for juletræer blevet forøget, hvilket
kræver kvalitetstræer. Da netop kvaliteten
har været et svagt punkt ved ‘tyrkerne’,
medvirker det, sammen med den forbedre-
de frøforsyning, at tyrkiske provenienser af
nordmannsgran i dag ikke er særlig interes-
sante for danske juletræsproducenter. 
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